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LETOS V NOVÉM!

Snažíme se držet krok s dobou i potřebami
studentů. 

Kromě stálých vzdělávacích akcí jsme proto
přidali řadu novinek. Co vám nabízíme, se
dozvíte uvnitř Newsletteru.

Čtěte dál...
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“Umět pracovat s informacemi je důležitá kompetence potřebná nejen             
v průběhu studia, ve vědecké práci, při publikování, ale v současné (informační)
společnosti také v osobním a pracovním životě.”

INFORMAČNÍ VZDĚLÁVÁNÍ = práce s informacemi 
(efektivně, eticky a v souladu s právem)

Nabídka pomoci a podpory pro studenty, pedagogy,
vědce a další zaměstnance ČVUT, jak si usnadnit
práci a osvojit si vhodné dovednosti a znalosti práce
s informacemi: jak a kde je získat, jak je uspořádat
pro další práci, jak je správně a eticky použít při
psaní odborných textu, jak a kde výsledky publikovat
atd.

Pořádáme semináře, tematické workshopy, přednášky a kurzy, které vás provedou celým
procesem zpracování informací: od jejich vyhledávání po jejich prezentování odborné
komunitě.
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INFORMAČNÍ VZDĚLÁVÁNÍ NA ČVUT

Historie informačního vzdělávání na ČVUT v Praze má dlouho tradici (víc než 30 let).                
Díky kolegyním z tehdejší Ústřední knihovny na Fakultě strojní lze za počátky informačního
vzdělávání považovat už rok 1993, kdy začaly paní PhDr. Ludmila Tichá a Mgr. Zdena Civínová
organizovat jednotlivé přednášky a školení. 

Od roku 1995 se jednalo o akreditovaný předmět Vědecké informace a jejich vyhledávání.
Jeho obsahovou náplň tvořila témata: jak vyhledávat v odborných databázích (tehdy ještě na
CD) a pracovat s online katalogy, sítě a internet, psaní závěrečných prací, ochrana
průmyslového vlastnictví.

Postupem doby se tematické zaměření měnilo a stále mění v souvislosti s technologickým
vývojem a novými trendy práce s informacemi.

Významnou změnou pro lepší a systematičtější podporu informačního vzdělávání bylo sloučení
všech fakultních knihoven, knihoven vysokoškolských ústavů a Oddělení knihoven Výpočetního
a informačního centra v roce 2009 do jednoho celku: Ústřední knihovny ČVUT. 

Díky tomuto kroku bylo možné, aby vzniklo Oddělení podpory studia (OPS), které se kromě
jiného zaměřuje právě na informační vzdělávání a poskytování podpory akademické obci na
ČVUT.

Od počátku pracovnice a pracovníci knihoven ČVUT
sledují trendy ve výuce informační výchovy a koncepci
vlastní výuky tvoří s přihlédnutím k pojetí této
problematiky v mezinárodním kontextu. Zapojovali se a
zapojují do aktivit podporujících informační vzdělávání
na národní i mezinárodní úrovni. Dokonce kolegyně z
ČVUT iniciovaly už v roce 1999 vznik Pracovní skupiny
pro informační vzdělávání a informační gramotnost
(známá jako IVIG), která se po vzniku Asociace
vysokoškolských knihoven v roce 2002 stala jednou z
jejích pracovních skupin.

HISTORIE (BOHATÁ A DLOUHÁ)

Informační vzdělávání je nedílnou součástí vysokoškolského
studia a v knihovnách ČVUT má dlouhou historii. Díky tomu máme
na čem stavět a můžeme vám předávat zkušenosti a praktické
tipy pro práci s informacemi.

https://www.akvs.cz/pracovni-skupiny/ps-ivig/
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Orientace v informačních zdrojích dostupných pro ČVUT
Speciální informační zdroje  (e-knihy, faktografické databáze, normy)
Možnosti vyhledávání informací a příprava rešeršního dotazu
Myšlenkové mapy
Hodnocení výsledků vyhledávání
Formální zásady psaní odborných textů (především závěrečných prací)
Autorská etika
Prevence plagiátorství
Správné citování
Citační nástroje
Ochrana duševního vlastnictví, především rozvoj “copyright literacy”
Open Science, Open Access publikování a FAIR data
Jak publikovat ve vědeckém časopisu
Hodnocení vědy a výzkumu
Vědecká sebeprezentace v online prostředí
aj.

Oblasti, se kterými vám v Ústřední knihovně ČVUT můžeme pomoc:

SOUČASNOST
(AKTUÁLNÍ NABÍDKA)

Nabídka informačního vzdělávání je velmi
různorodá, abyste všichni mohli najít a využít
informace, které vám vyhovují a odpovídají
vašim aktuálním potřebám.

Webové stránky jsou naší základní platformou, kde se snažíme mít všechny užitečné informace     
a návody, které se vám mohou hodit k získání potřebné literatury ke studiu, při psaní seminární
nebo závěrečné práce. Najdete tam i přínosné informace, které vám mohou pomoc při
publikování a řešení otázek spojených s hodnocením výsledků vědy a výzkumu.

Veškeré znalosti jsou soustředěny do sekce AKADEMICKÉ PSANÍ.

Nabídku konkrétních služeb, akcí a užitečné odkazy
najdete na webu pod jednotlivými položkami menu:
Katalogy a databáze, Služby, Informační
vzdělávání, Podpora publikování.
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http://knihovna.cvut.cz/archiv-clanku/379-akademicke-psani
http://knihovna.cvut.cz/katalogy-a-databaze
http://knihovna.cvut.cz/sluzby
http://knihovna.cvut.cz/seminare-a-vyuka
http://knihovna.cvut.cz/seminare-a-vyuka
http://knihovna.cvut.cz/podpora-vedy


Informace pro vědu a výzkum (CZ verze)
Information for Science and Research (EN verze): u jednotlivých témat je upozorňováno
na zvyklosti a specifika řešení v ČR a/nebo ČVUT (např. systém hodnocení vědy, jiná
legislativa, možnosti přístupu k informačním zdrojům.

Pro ty z vás, kteří chcete s některými oblastmi práce s informacemi seznámit více nebo si
chcete udělat ucelenou představu o konkrétním tématu, jsou připraveny rozmanité e-kurzy
na platformě Moodle. Jejich obsah je tematicky i co do míry podrobnosti modifikován. 

Máme (a dále budeme přidávat) kurzy určené pro bakaláře a studenty navazujícího
magisterského studia. Spolupracujeme s dalšími součástmi ČVUT, které připravily další kurzy
pro studenty soustředěné na: Portál podpory studujících. 

Ve spolupráci se Střediskem ELSA jsme vytvořili  platformu se studijními materiály ve formě
e-kurzu: Jak psát závěrečnou práci (pro studenty se specifickými potřebami). 

Jiné kurzy pořádáme pro studenty doktorského studia:

ŘÍJEN, 2023
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Krátká informativní a instruktážní videa najdete na našem
Youtube kanálu.

E-KURZY

Všechny naše kurzy jsou otevřené nejen studentům, ale i akademickým i neakademickým
pracovníkům ČVUT. Stačí se jen přihlásit a získat přístupový klíč. 

Trochu jiný režim má česká varianta kurzu pro  doktorandy Informace pro vědu a
výzkum (podrobnosti zde). Tento kurz na některých fakultách probíhá po dohodě i ve
face-to-face formě.

VZDĚLÁVACÍ AKCE

V ÚK ČVUT organizujeme i samostatné vzdělávací akce
(prezenčně i online). V některých případech se jedná o
pravidelné akce: Informační půlhodinky, Doktorandské
dny (nejen pro doktorandy). 

Jindy jsou to jednorázové aktivity (třeba přednáška o
patentech, normách či jiném aktuálním, zajímavém,
potřebném či vyžádaném tématu).

http://knihovna.cvut.cz/seminare-a-vyuka/vyuka/kurz-pro-doktorandy
http://knihovna.cvut.cz/en/courses-and-tuition/teaching/e-learning
https://moodle-ostatni.cvut.cz/course/index.php?categoryid=77
https://moodle-ostatni.cvut.cz/course/index.php?categoryid=77
https://moodle-ostatni.cvut.cz/course/index.php?categoryid=77
https://www.elsa.cvut.cz/
http://knihovna.cvut.cz/seminare-a-vyuka/jak-psat/jak-psat-zaverecnou-praci-pro-dyslektiky
https://www.youtube.com/@ustredniknihovnacvut7321/featured
http://knihovna.cvut.cz/seminare-a-vyuka/vyuka/kurz-pro-doktorandy
http://knihovna.cvut.cz/seminare-a-vyuka/seminare-a-workshopy/informacni-pulhodinky
http://knihovna.cvut.cz/seminare-a-vyuka/seminare-a-workshopy/informacni-pulhodinky
http://knihovna.cvut.cz/seminare-a-vyuka/seminare-a-workshopy/informacni-pulhodinky


Během roku nás můžete uvidět i na akcích jako je Noc vědců,
VědaFest, Dětská univerzita, které se konají pro širší veřejnost pod
záštitou ČVUT. 

Protože informace a knihy nás provázejí všude, nejenom na vysoké
škole.
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Mějte přehled o aktuálním dění v ÚK ČVUT a sledujte nás na Facebooku a Instagramu.
Podrobné informace najdete na našich webových stránkách knihovna.cvut.cz.

V rámci exkurzí vám nejenom ukážeme, co a kde se
nachází v budově NTK, kde máme jedno ze se svých
pracovišť (další jsou na FD, FJFI a FBMI).
 
Ale také se dozvíte pár užitečných informací, jak a také kde
hledat literaturu potřebnou ke studiu a jaké služby vám
naše knihovna nabízí.

EXKURZE

KONZULTACE

Nedaří se vám vyřešit váš „informační deficit“ jinými, výše uvedenými způsoby?
Domluvte si individuální konzultaci.

Konzultace může proběhnout formou osobního setkání nebo distančně přes MS
Teams. Případně napište konkrétnímu specialistovi e-mail s dotazem nebo
zavolejte v pracovní době.

V průběhu roku také pořádáme Konzultační dny na jednotlivých pracovištích
ÚK ČVUT (centrálním pracovišti v Dejvicích a lokálních knihovnách na FBMI, FD a
FJFI).

POZVÁNÍ DO VÝUKY

Možná se setkáme i přímo na vaší fakultě v rámci
bakalářských/diplomových seminářů nebo předmětů
věnovaných tzv. akademickému psaní.

Studujte s námi!

https://www.nocvedcu.cz/udalost/7352-knihovna-zahalena-tajemstvim
https://www.vedafest.cz/program/
http://knihovna.cvut.cz/archiv-blogu/278-detska-univerzita-2019-v-knihovne
https://www.facebook.com/knihovnacvuthttps:/www.facebook.com/knihovnacvut
https://www.instagram.com/ukcvut/?hl=cs
http://knihovna.cvut.cz/
http://knihovna.cvut.cz/o-nas/orientace-v-knihovne/exkurze
http://knihovna.cvut.cz/seminare-a-vyuka/konzultace/nabidka-konzultace
http://knihovna.cvut.cz/seminare-a-vyuka/vyuka/ucast-ve-vyuce

